
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034844/2024-16 de dezembro de 2024

Suplementação de Dotações Orçamentárias

 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008093/2023 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua 
natureza.
DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.279.744,08 ( Um Milhão, Duzentos 
e Setenta e Nove Mil, Setecentos e Quarenta e Quatro Reais, Oito Centavos ) , para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM16/12/2024

VICTOR DA SILVA COELHO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300350030003400340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300350030003400340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034844/2024-16 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 33903016000 0,00 5.079,25

150000000001 33903021000 0,00 4.792,74

150000000001 33903301000 0,00 12.000,00

150000000001 33903615000 0,00 97.223,34

150000000001 33903699000 0,00 3.288,57

150000000001 33903942000 0,00 7.546,64

150000000001 33903943000 0,00 38.988,49

150000000001 33904006000 0,00 21.776,03

150000000001 33904601001 117.948,19 0,00

Total por Ação 117.948,19 190.695,06

Total por Unidade 117.948,19 190.695,06

Total por Órgão 117.948,19 190.695,06

ÓRGÃO:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 33903007000 0,00 686,00

150000000001 33903301000 0,00 5.036,51

150000000001 33904601001 28.611,36 0,00

Total por Ação 28.611,36 5.722,51

Total por Unidade 28.611,36 5.722,51

Total por Órgão 28.611,36 5.722,51

ÓRGÃO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

150000000001 33903301000 0,00 4.918,78

150000000001 33903699000 0,00 8.866,71

150000000001 33903710000 0,00 1.056,27

150000000001 33903910000 0,00 13.500,00

150000000001 33903942000 0,00 2.906,30

150000000001 33909399000 0,00 5.093,74

Total por Ação 0,00 36.341,80

AÇÃO:2.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA

150000000001 44905218000 0,00 1.646,00

Total por Ação 0,00 1.646,00

AÇÃO:2.039 - PROGRAMA DE SAÚDE DO TRABALHADOR

150000000001 33903950000 0,00 43,53

Total por Ação 0,00 43,53

Total por Unidade 0,00 38.031,33

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

AÇÃO:2.012 - GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

150000000001 33903947000 0,00 7.500,00

Total por Ação 0,00 7.500,00

Total por Unidade 0,00 7.500,00

Total por Órgão 0,00 45.531,33

ÓRGÃO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 33903007000 0,00 1.284,00

150000000001 33903302000 0,00 6.110,74

150000000001 33904601001 148.195,47 0,00

Total por Ação 148.195,47 7.394,74

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300350030003400340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300350030003400340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034844/2024-16 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO:2.044 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS

150000000001 33903982000 22.000,00 0,00

Total por Ação 22.000,00 0,00

Total por Unidade 170.195,47 7.394,74

Total por Órgão 170.195,47 7.394,74

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:1.013 - AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

150000000001 33904006000 0,00 28.406,25

Total por Ação 0,00 28.406,25

AÇÃO:2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

150000000001 33903301000 0,00 285,33

150000000001 33903302000 0,00 4.080,00

150000000001 33903699000 0,00 8.220,00

150000000001 33903710000 0,00 5.000,00

150000000001 33903917000 0,00 50,33

150000000001 33903933000 0,00 2.121,00

150000000001 33903999000 0,00 34.452,19

150000000001 33904710000 0,00 4.783,26

150000000001 33909399000 0,00 7.155,64

Total por Ação 0,00 66.147,75

AÇÃO:2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

150000000001 33903912000 0,00 292.488,20

150000000001 33903999000 0,00 13.911,25

150000000001 33904014000 0,00 218.950,61

Total por Ação 0,00 525.350,06

Total por Unidade 0,00 619.904,06

Total por Órgão 0,00 619.904,06

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:1.021 - REALIZAÇÃO DA FEIRA DA BONDADE

150000000001 33903943000 0,00 332,44

Total por Ação 0,00 332,44

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 33903910000 796,81 0,00

Total por Ação 796,81 0,00

Total por Unidade 796,81 332,44

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

166100000013 33903910000 27.763,19 0,00

Total por Ação 27.763,19 0,00

AÇÃO:2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA

166100000013 33903615000 0,00 4.160,00

Total por Ação 0,00 4.160,00

AÇÃO:2.102 - PASSE LIVRE - PROGRAMA SOCIAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE CACH DE ITAPEMIRIM

150000000001 33903999000 0,00 201,35

Total por Ação 0,00 201,35

AÇÃO:2.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA

166100000013 33903999000 0,00 4.920,00

Total por Ação 0,00 4.920,00

AÇÃO:2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

150000000001 33903007000 0,00 263,02

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300350030003400340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300350030003400340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034844/2024-16 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

166100000013 33903007000 0,00 43,19

166100000013 33903099000 0,00 139,11

166100000013 33903999000 0,00 8.500,89

Total por Ação 0,00 8.946,21

AÇÃO:2.107 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA

166100000013 33904899000 0,00 10.000,00

Total por Ação 0,00 10.000,00

Total por Unidade 27.763,19 28.227,56

Total por Órgão 28.560,00 28.560,00

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 33903016000 0,00 1.016,00

150000000001 33903024000 0,00 5.000,00

150000000001 33904601001 113.961,36 0,00

Total por Ação 113.961,36 6.016,00

Total por Unidade 113.961,36 6.016,00

Total por Órgão 113.961,36 6.016,00

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 33903016000 0,00 1.101,44

150000000001 33903301000 0,00 161,53

150000000001 33904601001 134.000,00 0,00

Total por Ação 134.000,00 1.262,97

Total por Unidade 134.000,00 1.262,97

Total por Órgão 134.000,00 1.262,97

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

155000000000 33903999000 374.652,41 0,00

Total por Ação 374.652,41 0,00

Total por Unidade 374.652,41 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

155000000000 33903943000 0,00 374.652,41

Total por Ação 0,00 374.652,41

Total por Unidade 0,00 374.652,41

Total por Órgão 374.652,41 374.652,41

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

150000000001 33904601001 112.604,55 0,00

Total por Ação 112.604,55 0,00

Total por Unidade 112.604,55 0,00

Total por Órgão 112.604,55 0,00

ÓRGÃO:20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

150000000001 33904601001 51.210,74 0,00

Total por Ação 51.210,74 0,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300350030003400340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300350030003400340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034844/2024-16 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

Total por Unidade 51.210,74 0,00

Total por Órgão 51.210,74 0,00

ÓRGÃO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

AÇÃO:2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

150000000001 33904601001 148.000,00 0,00

Total por Ação 148.000,00 0,00

Total por Unidade 148.000,00 0,00

Total por Órgão 148.000,00 0,00

ÓRGÃO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

AÇÃO:2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

150000000001 33903999000 0,00 5,00

Total por Ação 0,00 5,00

Total por Unidade 0,00 5,00

Total por Órgão 0,00 5,00

Total da Movimentação 1.279.744,08 1.279.744,08

VICTOR DA SILVA COELHO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300350030003400340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300350030003400340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-12-16T18:50:57-0300




